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ANOTACE

Nové poznatky o nevizuálních účincích světla poukazují na vliv světla na psychologii a

fyziologii člověka. Světlo je stimulem regulace cirkadiánního rytmu a dalších významných

biologických procesů v lidském těle. V rámci této práce je řešeno hodnocení světelného

prostředí podle nového standardu CIE pro hodnocení integrativního osvětlení. Práce se

skládá z teoretické rešerše a praktické části složené z měření světelných spekter

v předmětné učebně a výpočtu biologické účinnosti pomocí oficiálního nástroje od CIE.

V rámci výpočtové části bylo dále provedeno porovnání naměřených hodnot na

horizontální a vertikální rovině a na základě tohoto porovnání byla stanovena kritéria

ovlivňující rozdíl fotopické a melanopické osvětlenosti mezi horizontální a vertikální

rovinou.

ANNOTATION

Latest research pointed out some of non-visual effect of light on human psychology and

physiology. It is known that light is a stimulus, that can regulate circadian rhythm and

other important biological rhythms. This thesis assesses the light environment in

accordance with the new standard by CIE for assessment of integrative lighting. The

thesis is divided into two parts. The first one is theoretical research and the second is

experimental part, that includes measurement and calculations. The experimental part

investigates the illuminance difference between horizontal and vertical surface. As a

result of measurement and calculations, the significant parameters that determine the

difference between photopic and melanopic illuminance were described.
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1. Úvod

K problematice světla jsem se dostal zejména v rámci studia na vysoké škole, a

dále své znalosti rozvíjel v mém zaměstnání v oboru světelné techniky, kdy mě začala

více zajímat otázka kvality vnitřního prostředí z hlediska denního a umělého osvětlení a

vliv tohoto prostředí na psychologii a fyziologii člověka.

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání osvětlenosti vertikální a horizontální

roviny v různých světelných scénách, kdy je každá scéna osvětlena jiným způsobem.

Předmětem zkoumání je pak učebna biologie Gymnázia U libeňského zámku. V učebně

biologie je instalováno moderní integrativní osvětlení s přímým LED osvětlením a

plnospektrálním nepřímým osvětlením, přičemž oba typy osvětlení mají vysoký činitel

podání barev. První světelná scéna byla osvětlena pouze denním osvětlením, druhá pak

pouze plnospektrálním nepřímým osvětlením a poslední třetí světelná scéna byla

osvětlena pouze přímým LED osvětlením.

Současné normové požadavky pro návrh umělého osvětlení řeší zejména osvětlenost

horizontálních pracovních ploch, v případě školních tabulí se pak navrhuje rovněž i na

požadavky osvětlení na vertikální rovině. V normách však není ukotveno, jakého

světelného prostředí bychom tímto osvětlením měli dosáhnout, jak by mělo působit na

uživatele daného prostředí.

Zkoumání vychází z relativně nových poznatků o neobrazovém vnímání světla, kdy

neuvažujeme světlo pouze jako zdroj obrazového vnímání. Z nových poznatků víme, že

světlo je rovněž velmi důležité pro neobrazové vnímání světla. Dále se při zkoumání bere

v úvahu, že uživatel většinu času netráví pohledem dolů na osvětlenou horizontální

plochu, ale rozhlíží se po okolí. Předmětem zkoumání je tedy konkrétně porovnání

hodnot naměřených na horizontální rovině představující pracovní plochu, a pro hodnoty

na vertikální rovině v přibližné poloze oka uživatele. Dále budou v rámci zkoumání

porovnány složky pro nevizuální vnímání světla mezi jednotlivými světelnými scénami.

Hypotéza zkoumání je, že hodnoty naměřené na vertikální rovině v poloze oka uživatele

mají větší výpovědní hodnotu o vlivu prostředí na uživatele, budou však v porovnání

s hodnotami na horizontální pracovní ploše nižší.
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Další hypotézou je, že míra neobrazového vnímání světla bude výrazně vyšší při světelné

scéně s denním osvětlením. Nejhorší hodnoty jsou očekávány v případě scény s přímým

LED osvětlením. Co se týče porovnání složek pro neobrazové vnímání světla mezi

horizontální a vertikální rovinou, předpokladem jsou vyšší hodnoty v případě

horizontální roviny.

Cílem této bakalářské práce je tedy poukázat na příliš obecné a jednostranné uchopení

návrhu osvětlení pracovních prostorů v normových požadavcích, které vnímají světlo

jako prostředek k osvětlení předmětů, ale prozatím nereflektují současné vědecké

poznatky o vlivu světla na biologické funkce člověka, jeho produktivitu a zdraví.
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2. Teoretická část

2.1 Světlo

Světlo je nezbytnou součástí našeho života a v dnešní době již pro každého z nás

samozřejmostí. Největším a rovněž nejdůležitějším zdrojem světla pro většinu živého na

Zemi je právě Slunce, které poskytuje energii nutnou pro život.

Z fyzikálního hlediska je světlo označováno jako elektromagnetické záření, které

je schopno rozeznat lidské oko. Tuto viditelnou část elektromagnetického spektra

označujeme též jako viditelné světlo a rozsah tohoto viditelného spektra se pohybuje

v rozsahu vlnových délek 380 až 780 nm 1 a s mírnou odchylkou může být každým

jedincem vnímán jinak. [1]

2.1.1 Viditelné spektrum

Viditelné spektrum se v rámci elektromagnetického spektra nachází mezi

ultrafialovým zářením, dolní hranice kratších vlnových délek, a infračerveným zářením,

které ohraničuje delší vlnové délky. Výsledná barva, kterou bude lidské oko u daného

předmětu vnímat, závisí na tom, které vlnové délky povrch předmětu absorbuje a které

odrazí. Výsledná barva předmětu odpovídá tedy odraženým, neabsorbovaným, vlnovým

délkám.

Obr. 1 – Viditelné spektrum světla [2]

1 Rozpětí viditelného spektra se může lišit v rámci různých zdrojů
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 To, jakým způsobem bude lidské oko vnímat jednotlivé barvy, dále záleží na

intenzitě, jakou daný zdroj světla jednotlivé vlnové délky vyzařuje, což je znázorněno na

obr. 2, kde můžeme vidět různé typy zdrojů světla a jejich intenzitu v závislosti na

vlnových délkách.

Obr. 2 – Spektrální složení světla vybraných světelných zdrojů

Jak je z obr. 2 patrné, spektrální složení se liší zdroj od zdroje. Denní osvětlení je

pro náš nejpřirozenějším zdrojem světla a obsahuje všechny vlnové délky o různých

intenzitách. Nejvýraznější je ve spektru denního světla oblast kolem 450 až 480 nm,

důležitost této oblasti, ale i ostatních složek spektra, pro člověka je dále popsána

v kapitole 2.1.3. V kontrastu s denním světlem zde můžeme vidět spektrální složení

běžné žárovky, kde je téměř eliminováno modré spektrum a výrazně potlačeno zelené

spektrum. Dominantní složkou světelného spektra žárovky je právě červená barva ve

vlnových délkách od 600 do 760 nm. Světelné spektrum žárovky můžeme připodobnit

například ke světelnému spektru svíčky, s výjimkou vyššího potlačení zeleného spektra.

Dále zde můžeme vidět spektrum halogenového svítidla, které bylo v minulosti

využíváno například jako pouliční osvětlení. Zde je rovněž téměř eliminováno modré

spektrum a nejvyšší intenzita v oblasti kolem 600 nm, která odpovídá žlutooranžové

barvě.
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 V případě LED osvětlení je situace odlišná, jelikož v případě LED technologie

máme možnost ovlivnit míru a intenzitu zastoupení jednotlivých složek světelného

spektra. Na obrázku jsou zastoupena běžně využívaná LED svítidla. První znázorněné

představuje LED svítidlo s vysokou teplotou chromatičnosti až 6500 K. Výsledný

obrazový vjem tohoto svítidla je chladnější bílé světlo. U těchto svítidel jsou eliminovány

krátké vlnové délky pod 400 nm, následuje strmý nárůst v oblasti kolem 450 nm

s mírným poklesem a následně opětovným nárůstem v zelené složce spektra. Červené

spektrum je zde výrazně potlačeno s rostoucí vlnovou délkou. Zde můžeme vidět zásadní

rozdíl v porovnání s denním světlem. Například etalon denního světla D65, (standard

CIE, rovnoměrně zatažená obloha) denní světlo o teplotě chromatičnosti 6500 K, která

je shodná s porovnávaným LED svítidlem, má obsaženo spektrum všech vlnových délek.

Naopak „teplejší“ LED osvětlení s nižší teplotou chromatičnosti má výrazně nižší

intenzitu v oblasti modrého spektra, a naopak jsou zde posíleny vlnové délky v oblasti

600 až 650 nm. Jako poslední je zde znázorněno plnospektrální LED osvětlení. U tohoto


[…]


je znázorněno naměřené spektrum doplnění o akční spektrum pro nevizuální vnímání.

Obr. 21 – Porovnání hodnot v bodě 5, světelná scéna 1: denní osvětlení
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Obr. 22 – Porovnání hodnot v bodě 5, světelná scéna 2: nepřímé osvětlení

Obr. 23 – Porovnání hodnot v bodě 5, světelná scéna 3: přímé osvětlení
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4. Diskuse

Práce se zabývá měřením a vyhodnocením kvality světelného prostředí z hlediska

jeho vlivu na fyziologické procesy v organismu. V posuzované učebně je navrženo

osvětlení s ohledem na obrazové i neobrazové vnímání světla. Protože tento typ

osvětlení ovlivňuje i fyziologické procesy v organismu, požadavky na měření světla se liší

od klasických metrologických postupů.

V rámci teoretické rešerše bakalářské práce byly získány poznatky potřebné pro

vyhodnocení praktické části. V rámci praktické části bylo celkem posouzeno 6 bodů ve

třech různých světelných scénách. V rámci každého bodu byla dále posouzena vertikální

a horizontální rovina a v nich poté vypočteny míry obrazové a melanopické osvětlenosti.

První hypotézou v úvodu byl předpokládaný rozdíl mezi osvětleností na vertikální

a horizontální rovině, což se ve výpočtové části potvrdilo. I při uvážení možné chyby

měření (popsáno v předchozí kapitole) jsou hodnoty naměřené na vertikální rovině

v některých případech i poloviční vůči hodnotám osvětlenosti naměřených na

horizontální rovině. Jako nejvýznamnější faktory ovlivňující poměr mezi vertikální a

horizontální osvětleností bylo na základě měření a výpočtů identifikováno několik

parametrů. Nejvýznamnějším parametrem je samotné umístění bodu v místnosti, tj.

vzdálenost od oken a od čelní stěny. S tímto parametrem úzce souvisí i další, a to směr

pohledu. Dalším významným parametrem je typ osvětlení světelné scény.

Další předpoklad se týkal nevizuálního vnímání světla. Bylo očekáváno, že míra

nevizuálního vnímání světla bude značně vyšší ve světelné scéně s denním osvětlením,

a naopak nejnižší míra bude ve světelné scéně s přímým LED osvětlením s nižší teplotou

chromatičnost. Výpočty tuto hypotézu potvrzují. I přesto, že přímá LED svítidla

disponovala vysokým činitelem podání barev, došlo v případě třetí světelné scény

k poklesu hodnot melanopické osvětlenosti vůči fotopické osvětlenosti přes 35 % na

horizontální rovině a přes 40 % na vertikální rovině. Z tohoto vyplývá, že pro míru

nevizuálního vnímání světla je kritické spektrální složení světla, kterým je daná světelná

scéna osvětlena. Z tohoto hlediska se tedy jeví optimální použití plnospektrálních

svítidel, která jsou do jisté míry schopna simulovat denní světlo, nikoliv však

plnohodnotně.
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4.1 Limity studie

V rámci měření se nepodařilo eliminovat vznik případných chyb. Jednou

z pozorovaných odchylek je zaměření vertikální roviny, kdy použitý přístroj GL Spectis

1.0 Touch měří světelné záření dopadající do bodu z celého poloprostoru, zatímco zorné

pole člověka nemá plný rozsah, viz obrázek 24. Z toho vyplývá předpoklad, že v případě

zohlednění skutečného zorného pole by došlo k eliminování části osvětlení přímo nad

měřeným bodem (stínění tvarem obličeje, např. nadočnicovými oblouky), a tedy i ke

snížení míry osvětlenosti měřené vertikální roviny. Přesnější výsledky by dále poskytla

jasová analýza, která umožňuje zaznamenat směr dopadáních světelných paprsků

a odfiltrovat paprsky dopadající do oka ze stíněných směrů. Jedním z limitů studie je

tedy dostupnost měřicí techniky, která by byla kalibrovaná na měření melanopické

osvětlenosti a současně zaznamenávala informaci o směru světlených paprsků.

Obr. 24 – Zorné pole lidského oka [30]

Další možnou odchylkou v naměřených hodnotách jsou černé rolety, které by

v důsledku velké světelné pohltivosti, nízkého činitele odrazu a velké plochy mohly mít

určitý dopad na hodnoty měřené v jejich blízkosti.

V případě větších časových kapacit se dále nabízí možnost posouzení dalších

světelných scén, jako je například souběh přímého a nepřímého osvětlení, či doplnění

denního osvětlení umělým v řadách dále od oken. Případně doplnění rozsahu posouzení

o další měřené body. Další možností je zkoumání rozdílu denní osvětlenosti a

nevizuálního vnímání světla při zatažené a jasné obloze doplněné o posouzení oslnění.
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5. Závěr

V rámci bakalářské práce bylo provedeno vyhodnocení světelného prostředí ve

školní učebně podle nového standardu CIE pro hodnocení integrativního osvětlení. Bylo

zjištěno, že pro hodnocení biologických účinků světla jsou současné postupy

nedostačující. Měření by pro zohlednění těchto účinků mělo být prováděno v jiném

místě, než je tomu doposud. Dále nelze měřit celý poloprostor v daném bodě, ale je

žádoucí zohlednit směry, které jsou u průměrného člověka stíněny částmi obličeje.

Biologické účinky světla rovněž není možné měřit běžným luxmetrem, jelikož se vrchol

systému pro nevizuální vnímání nachází jinde než u fotopického systému. Z tohoto

důvodu je zapotřebí zaznamenat celé světelné spektrum a následně spočítat potřebné

biologické hodnoty, jako tomu bylo například v této bakalářské práci. Další možnou

cestou k dosažení přesných výsledků hodnotící biologické účinky světla je speciální

kalibrace přístrojů na citlivost melanopsinových receptorů. Nedodržení těchto zásad

může vést k nezanedbatelným chybám v měření.
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