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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Integrativní osvětlení v budovách – metody měření a hodnocení neobrazových

účinků světla
Jméno autora: Jan Kraus
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukce pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Jan Škoda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoké učení technické v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že je řešené téma, úzce spjato s nevizuálními účinky světla, je jakékoliv řešení úkolu v tomto oboru
náročnou záležitostí, neboť reakci organismu je nutné vysledovat z jiných než verbálních signálů. Co se týká samotného
měření, tak to je poměrně komplikovanou komplexní záležitostí. Zvolený postup řešení, považuji s ohledem na zkušenosti
studenta a dostupnost měřicí techniky za řešitelné a očekávané výsledky za odrazový můstek pro další bádání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
S ohledem na dostupnost měřící techniky byl zvolen adekvátní postup.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V práci se objevují obecně tvrzení, které by se v odborném textu vyskytovat neměly. Jedná se např. o tato tvrzení a výrazy:
str. 10) „To jakým způsobem bude oko vnímat jednotlivé barvy….“, zde bych zaměnil „oko“ za „zrak“, neboť vjem barvy se
vytváří až v mozku.
str. 10) Pojem „halogen“ nad popiskem grafu (obr. 2)
str. 11) Jsou zaměňovány pojmy světlo, svítidlo za světelný zdroj.
str. 11) Nesouhlasím s tvrzením, že světlo D65 je běžné. Obecně normalizované spektrum světla D65 odpovídá zhruba
průměrnému polednímu světlu. Běžné denní světlo je většinou dynamické, s poměrně širokým rozptylem teplot
chromatičnosti. V textu bych raději volil pojem „standardizované denní světlo D65“.
str. 12) Vrchol křivky V(λ) není na vlnové délce 550 nm, ale na 555 nm.
Str. 21) U CRI se pod 5000 K užívá spektrum teplotního zářiče. Spektrum denního světla se používá až od 5000 K a více.
a další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují občasné překlepy. Popis os grafů chybí téměř úplně ve většině obrázků.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Užití dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prezentaci stěžejních výsledků formou číselných informací v tabulkách považuji za méně přehledné. Mnohem názornější by
bylo, kdyby student prezentoval své výsledky např. formou sloupcových grafů a tabulky přesunul do příloh. Navíc vyčíslení
výsledků měření na pět a místy i na šest platných číslic považuji při tomto typu měření za nevhodné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce svým rozsahem odpovídá rozsahu bakalářské práce. V praktické části bych však uvítal měření i z jiných
prostorů. Prezentaci praktického měření bych publikoval spíše formou grafů.
Navzdory uvedeným nedostatkům práci doporučuji k obhajobě.

Otázka 1) V jakém okamžiku bylo prováděno měření spekter umělé osvětlovací soustavy? Byla osvětlovací
soustava před měřením ustálená? Jak se mění spektrum zdrojů po zahřátí osvětlovací soustavy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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